Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 20 de março de 2024

    N° 584 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 19 de março de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 246/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 767/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado  Jonas Batista Vieira, Processo nº

000804777020150251, designado para às 8h30, do dia 19.3.2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB e do réu Alexandre

de Lima,  Processo nº 00003981120068150141, designado para o dia 20.03.2024, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de

Catolé do Rocha/Pb, e da pronunciada Adriana Coelho de Mendonça, Processo nº 00022041320088150141, designado para o dia

21.03.2024, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Catolé do Rocha/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 248/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 768/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública CAROLLYNE ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.048-7,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Everaldo José da Silva, Processo n. 000151735220158150741,

designado para o dia 20/3/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da  Comarca de Boqueirão/PB e dos réus Diego Lucas  Souza Oliveira

e Ruan Charles Silva dos Santos, Processo nº 08006825620218150271, designado para o dia  21/3/2024, pelas 8h30 perante o Tribunal

do Júri da Comarca de Picuí/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 4

    Publicação: Quarta-feira, 20 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 100/2023.

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADO: ANA KAROLINA GOMES VIANA

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 05 DE MARÇO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,

DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 06/03/2023 a 05/03/2025

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 06/03/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 015-2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ESTHER MACHADO DE ALMEIDA
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.153,26 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA E TRÊS REAIS E VINTE E SEIS

CENTAVOS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 12 DE MARÇO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,

DO REFERIDO INSTRUMENTO.

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 09/01/2023 a 30/06/2024

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 12/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 065-2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: RAMARA HANNA SILVA CAVALCANTI
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 13.016,66 (TREZE MIL, DEZESSEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 11 (ONZE) MESES E 25 (VINTE E CINCO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE
O REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 4

    Publicação: Quarta-feira, 20 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 063/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: BRUNA GARCIA DOS SANTOS
OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 01(UM) MÊS E 28 (VINTE OITO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O
REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 064/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ANA KAROLINA GOMES VIANA
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MILE DUZENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 062/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: WALMIR DE LIMA OLIVEIRA

 OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

 SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 02(DOIS) MESES E 9 (NOVE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O
REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 4

    Publicação: Quarta-feira, 20 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.000498/2024-7
Nº DO CONVÊNIO: 001/2024-DPPB
CONVENENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONVENIADA: BANCO DO BRASIL S/A
OBJETO: CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 120 (CENTO E VINTE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO DE CONVÊNIO
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2024
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 14.133/2021 E RESOLUÇÕES 25/2015 E 90/2022 - CSDP/DPPB

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-03-19T16:28:20-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492